Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Новоборисовская средняя общеобразовательная

школа им. Сырового А.В.»

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета
30.12.2010 года.                                                                               №3
с. Беленькое

Председатель – Васильченко Е.А., директор.

Секретарь – Шиянова Е.Н., вожатая, учитель русского языка и литературы.

Присутствовали – 19 человек (явочный лист прилагается).

Общее количество педагогических работников с совместителями  – 24 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О влиянии общности обучающих и обучаемых на процессы социализации в системе образования». Докладчик Ряполова В.И.

2. «О посещаемости и успеваемости учащихся 3-11 классов по итогам 2  четверти». Информация классных руководителей.

3. «О выполнении решения ноябрьского педагогического совета». Информация Палагута М.В.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня «О влиянии общности обучающих и обучаемых на процессы социализации в системе образования» СЛУШАЛИ: Ряполову В.И., заместителя директора по воспитательной работе, которая выступила с докладом (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Пономаренко Н.А., учитель начальных классов, которая сказала, что анализ состояния семейной сферы в России свидетельствует о неблагополучии, о сложностях первичной социализации детей. В условиях социально-экономической нестабильности растет уровень тревожности, агрессивности, конфликтности, как среди взрослых, так и среди детей. Дети становятся жертвами неблагоприятной со​циализации. Развод и размолвки между родителями - это трагедия для ребенка, причина тревожности, дискомфорта, чувства отчуж​денности. В этих условиях компенсаторная функция воспитания предполагает, прежде всего, компенсацию недостатка семейного тепла благодаря гуманизации позиции учителей. Неблагоприятно действует на социализацию детей и переживаемая нами девальва​ция самого института ceмьи. С первых дней учебы ведется работа с родителями на родительских собраниях, даю консультации родителям. Результаты диагностики по подготовке детей к школе показали низкий уровень готовности, поэтому разработаны индивидуальные карты обучения отдельных детей.

Ковальцова Т.В., учитель географии и «Православной культуры», классный руководитель 5 класса, которая   отметила, что пятиклассники прошли период адаптации, для того, чтобы он прошел успешно проводились классные часы «О дружбе», «О культуре поведения в общественных местах», организовывались совместные коллективные дела. Так пятиклассники подготовили коллективное творческое дело «Русские промыслы». Воспитание на народных традициях имеет большое значение. Чтобы гордиться своей страной, народом, надо знать его историю, традиции, обряды. Дети, к сожалению, ограничены, мало, где бывают. Планируем экскурсионные поездки для расширения кругозора детей. Становление структуры ценностей, чтобы помочь освоить опыт гуманных отношений в межличностных взаимодействиях.

Зинченко И.Н., учитель истории и обществознания, классный руководитель 10 класса, который отметил, что с другой стороны, воспитание предполагает предотвращение или, по крайней мере, нивелировку возможного влияния негативных факторов социальной среды. Это влияние проявляется не только в распространении наркомании, проституции в молодежной  среде, не только в росте преступности в подростковой среде, но и в  массированном воздействии средств массовой информации на не​- окрепшие души детей и подростков. Причем воздействие подчас прямо противоположное тем целям, которые выдвигает воспитательная система образовательного учреждения.

Вновь проявляется корректировочная функция воспитания, направленная на обеспечение нравственной устойчивости личности к влиянию негативных факторов среды. И в это же время культ силы и насилия, жестокости и неразборчивости средств достижения цели пронизывает телевизионные фильмы и шоу. Некоторые телепере​дачи как будто специально рассчитаны на утверждение прямо про​тивоположных установок: на бездуховность, эгоцентризм, унижение окружающих, стремление отвергнуть все и всех, кто может по​мешать в достижении эгоистической цели. Что может противопоставить воспитательная деятельность? Не унижая, не критикуя низменные, с нашей точки зрения, при​страстия, предпочтения учащихся, приобщить их ко всему богатству народной, национальной культуры, истинным образцам художе​ственного творчества.

Макарова Е.П., учитель математики, классный руководитель 11 класса, которая сказала, что важно, чтобы у подростка, юноши был человек, которому он доверяет, с кем может поделиться сокровенным. А для этого необ​ходимо включение ребенка, подростка в ту деятельность, которая позволит ему самореализоваться, почувствовать себя значимым для других, искать свою нишу, где он будет принят. И этот контакт может ока​заться неблагоприятным для его позитивной социализации.
Следующая функция по управлению процессом социализации личности - предупреждение или коррекция детских комплексов: неудовлетворенности своим внешним обликом (слишком малень​кий, очень высокий, толстый, медлительный и т. п.). Все, что вы​зывает детские комплексы, может привести к формированию вы​ученной беспомощности, препятствовать самоактуализации и са​моутверждению личности. Ребенок, подросток неуверен в себе:
- из-за неуспешности в учебной деятельности;

- испытывает дискомфорт из-за недоброжелательного отноше​ния сверстников.

Поэтому перестройка самоощущения воспитанника, создание благоприятного нравственно-психологического климата в первич​ном коллективе, создание каждому ситуации успешности и приня​тия окружающими - условие влияния воспитания на позитивную социализацию.

ПОСТАНОВИЛИ:

Констатирующая часть:

1. Воспитание как целенаправленный процесс способно влиять на стихийный процесс социализации подрастающего поколения при определенных условиях:

- гуманизации позиции педагога, способного уважением и оптимистической позицией принять ребенка, проявить симпатию, создать благоприятный нравственно-психологический климат в коллективе;

- создании целевой установки всех участников образовательного процесса на обеспечение готовности к позитивной социализации в форме интеграции;

- определении общих и частных воспитательных задач с учетом психологических особенностей возрастного развития, потенциальных возможностей различных образовательных областей и сфер деятельности, сложившихся ситуаций педагогического взаимодействия;

- возвышении потребностей и структуры ценностей на основе воспитания бережного отношения к истории, культуре и традициям народа, стремления быть ценителем, хранителем, создателем и транслятором культурных ценностей;

- выполнении функций компенсации недостатков первичной социализации (семейное негативное воспитание);

- коррекции детских комплексов;

- расширении воспитательного пространства на основе связи, социальной средой;

- обеспечении нравственной устойчивости воспитанников влиянию негативных факторов социальной среды.

Постановляющая часть:

1. Включить в план внутришкольного контроля отслеживание системы работы классного руководителя и учителя – предметника по формированию поисковой активности, работоспособности, целеустремленности, усидчивости, старательности, аккуратности, по формированию умения планировать деятельность и достигать конечных результатов в 2011-2012 учебном году.

2. Учителям – предметникам в своей практике осуществлять:

- переход к диалогу и полилогу;

- использовать интерактивные формы организации учебного процесса для активизации учащихся;

- предоставлять право выбора ученикам уровня достижений и способа выполнения задания.

3. Создать каждому ребенку подростку ситуации успешности, а для этого включать  их в ту деятельность, которая позволит  самореализоваться, почувствовать себя значимым для других.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня «О посещаемости и успеваемости учащихся 3-11 классов по итогам 2  четверти» СЛУШАЛИ: Присада Л.Н., учителя 3 класса,  которая отметила, что во 2 четверти улучшили знания следующие учащиеся: Шумилов Д. по русскому языку, теперь он хорошист, а также Кривелев Д. по английскому языку, но у него имеется одна «3» по русскому языку. Много пропусков по болезни у Паздниковой М., Стрелец В., Шульгиной О. В 3 классе на «5» успевают Бровкина С.,  Паздникова М., на «4» и «5» успевают 10 учащихся класса.

Макееву Н.Ф., учителя 4 класса, которая сказала, что в 4 классе отличники: Бондаренко Д., Изотов Д. Изотов Денис улучшил знания по русскому языку. На «4» и «5» успевают Жамбеков Д., который улучшил знания по немецкому языку, в 1 четверти он имел «3», а во второй «4». Также хорошисты Серебров Н., Черкашин И. Много пропускают уроков, как по болезни, так и по семейным обстоятельствам дети из семей цыганской национальности: Пантеева О., Гляденко Л., Череповская М. С этими ученицами организуются дополнительные занятия по слабоусвоенным темам.

Ковальцову Т.В., классного руководителя 5 класса, которая отметила, что по итогам 2 четверти в 5 классе отличница Лымарь Ю., на «4» и «5» успевают 7 учеников. Во 2 четверти ухудшил  знания Горишний  И. по литературе и английскому языку, а Жукова В. улучшила знания по русскому языку и имеет одну «4» по математике. Учащиеся пропускают занятия в основном по болезни, за исключением Череповской К. и Череповского Р.

Бобыреву С.В., классного руководителя 6 класса, которая сказала, что по итогам 2 четверти в 6 классе отличница Антонова К., которая улучшила свои знания по русскому языку, хорошисты 7 учеников. Слабые знания, безответственное отношение к учебе у Мухина В., с ним ведется индивидуальная разъяснительная работа, но он не остается на дополнительные занятия. Много пропусков, как по  болезни, так и по семейным обстоятельствам у Череповской С., поэтому она не аттестована по истории.

Вакуленко Н.А., классного руководителя 7 класса, которая отметила, что по итогам 2 четверти в 7 классе отличников нет, на «4» и «5» занимаются 5 учеников, качество знаний остается стабильным (36%), но Водяницкий А. ухудшил знания по русскому языку, Мазалов В. улучшил знания по алгебре. Во 2 четверти много занятий пропустили Бондарева О., Прядко А., Борисенко С., Игнатьева А., с ними были организованы дополнительные занятия.

Захарову В.Д., классного руководителя 8 класса, которая сказала, что в 8 классе нет отличников, на «4» и «5» окончили 2 четверть 7 учеников. Лучшие успехи у Люст Л., она имеет «4» лишь по алгебре и геометрии. В этой четверти улучшила свои знания Черкашина К., если в 1 четверти она имела две  «3» по алгебре и геометрии, то теперь она хорошистка. По болезни много занятий пропустил Юрченко Н., но он занимался дополнительно и аттестован, Крикун Т. пропустила 236 уроков по болезни, она не аттестована по многим предметам.

Гордиенко О.Г., классного руководителя 9 класса, которая отметила, что по итогам 2 четверти в классе отличница Курцева Ю., на «4» и «5» успевают 4 ученика, одна «4» по русскому языку у Шелковой Н. Слабые знания по итогам четверти показали: Пособилов Р., Репей И., Рыбальченко О., Середенко С., Черкашин Е. Во второй четверти  много пропусков по болезни и по семейным обстоятельствам у Середенко С., Пособилова Р., Рыбальченко О., Пинчук А., Серебровой В.

Зинченко И.Н., классного руководителя 10 класса, который сказал, что в 10 классе отличница Шушпанова К., на «4» и «5» занимаются 4 ученика. Ухудшили свои знания по сравнению с 9 классом: Гончарова Ю., Рощупкина О. Одну «4» имеет Нехорошева А. по химии, слабо успевают Ушакова А., Оноприенко А., Вытирайлов В.  Пропустили много занятий по болезни Оноприенко А., Гопций А., Ушакова А.

Макарову Е.П., классного руководителя 11 класса, которая отметила, что, к  сожалению, по итогам 1 полугодия самые худшие результаты по школе в выпускном 11 классе. Отличников нет, одну «4» по русскому языку имеет Ругаль Т., на «4» и «5» занимаются Бровкина А., Ямпольская Е. Такие ученики как Лузанов Д., Федоров Р.,  Колюк В., Круговой А. имеют преимущественно оценку «удовлетворительно». Имеют оценку «неудовлетворительно» по профессиональной подготовке такие ученики как  Вервейко Р., Кучерявенко А.

Итоговая успеваемость учащихся по итогам 2 четверти

2010-2011 учебного года.

	Класс
	Кол-во
	Успевают на «5»
	Успевают на «4» и «5»
	Не успевают
	Успеваемость %
	качество знаний %

	1
	16
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	17
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	18
	2
	10
	-
	100%
	71%

	4
	13
	2
	3
	-
	100%
	39%

	Итого 1-4кл.
	64
	4
	13
	-
	100%
	57%

	5
	18
	1
	7
	-
	100%
	44%

	6
	13
	1
	7
	1
	92%
	62%

	7
	14
	-
	5
	-
	100%
	36%

	8
	16
	-
	7
	1
	94%
	44%

	9
	18
	1
	3
	-
	100%
	24%

	Итого 5-9кл.
	79
	3
	29
	2
	97%
	41%

	10
	9
	1
	4
	-
	100%
	56%

	11
	11
	-
	3
	2
	82%
	27%

	Итого 10-11кл.
	20
	1
	7
	-
	100%
	40%

	Итого:
	163
	8
	49
	2
	97%
	44%

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Учителям – предметниками продолжить индивидуальную работу,  проводя дополнительные занятия с учащимися с целью повышения качества знаний, обратив особое внимание на учащихся, успевающих на одну «4» или  одну «3».

2. Классным руководителям:

2.1 довести до сведения родителей результаты  успеваемости учащихся 3-11 классов;

2.2 провести работу с  родителями, чьи дети пропускают уроки без уважительной причины;

2.3 классному руководителю 11 класса Макаровой Е.П. довести до сведения родителей Кучерявенко А. и  Вервейко Р., что их дети имеют «2» по профессиональной подготовке.

3. Учителям – предметникам, работающим в 9 и 11 классах, в урочное, а также внеурочное время добиваться качественного усвоения учащимися программного материала, готовить их к государственной итоговой аттестации.

4. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе Палагута М.В., классному руководителю 11 класса Макаровой Е.П. взять под особый контроль успеваемость и посещаемость занятий по профессиональной подготовке учащихся класса Кучерявенко А., Вервейко Р..

ПО  ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня «О выполнении решения ноябрьского педагогического совета» СЛУШАЛИ: Палагута М.В., заместителя директора по учебно – воспитательной работе, которая проанализировала выполнение решений заседания педагогического совета от 3.11.2010 года (протокол №2). Она отметила, что воспитатели группы детского сада, учителя – предметники продолжают работу по сохранению и укреплению здоровья учащихся и воспитанников группы детского сада, соблюдая санитарно – гигиенические требования в организации образовательного процесса. Но классными руководителями проводится недостаточная работа с родителями по охвату учащихся горячим питанием. Планируется проведение заседания методического совета по здоровье сберегающим технологиям. Педагогическим коллективом была проведена работа по повышению качества знаний учащихся, если качество знаний по итогам 1 четверти составило 42%, то по итогам 2 четверти 44%. Не выполнены решения по реализации программы по развитию школы «Концепция модели школы практического гуманизма».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить работу по реализации решений ноябрьского педагогического совета от 3.11.2010 года.
Председатель   ______  Васильченко Е.А.

Секретарь         ______ Шиянова Е.Н.